



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Τίτλος

LEADER 2014-2020 Νομού Τρικάλων – Αναπτυξιακή Τρικάλων, Υπομέτρο 19.2

Σκοπός

Βασικός στόχος του Υπομέτρου **19.2 του LEADER 2014-2020**, είναι ιδιωτικού χαρακτήρα παρεμβάσεις, οι οποίες έχουν επιχειρηματικό χαρακτήρα και συμβάλουν στην ανάπτυξη του δευτερογενή και τριτογενή τομέα της τοπικής οικονομίας.

Οι δράσεις εφαρμόζονται σε όλη την περιοχή εφαρμογής του τοπικού προγράμματος και ειδικότερα οι Δημοτικές – Τοπικές Κοινότητες της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων που αναγράφονται στην Πρόσκληση.

Συνολικός προϋπολογισμός δημόσιας δαπάνης **€1.931.500**

Δικαιούχοι

Ακολουθεί συνοπτική περιγραφή των υποδράσεων του Υπομέτρου 19.2

Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
19.2.1.1: Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης στο γεωργικό και το δασικό τομέα Δημόσια Δαπάνη: €66.500	Στην παρούσα Υποδράση ενισχύεται η διοργάνωση προγραμμάτων μεταφοράς γνώσεων και ενημέρωσης στον τομέα των αρωματικών και φαρμακευτικών φυτών, η διάδοση πληροφοριών αναφορικά με τη γεωργία και τη δασοπονία, προκειμένου να ενημερωθούν τα μέλη της ομάδας στόχου, σε σχετικά με την απασχόλησή τους θέματα. Η ομάδα	Οι ωφελούμενοι πρέπει να δραστηριοποιούνται στον γεωργικό τομέα .	Δικαιούχοι πάροχοι μπορεί να είναι Δημόσιοι ή ιδιωτικοί φορείς, με νομική οντότητα, οι οποίοι επιλέγονται να παρέχουν επαγγελματική κατάρτιση -επιμόρφωση και να υλοποιούν δράσεις απόκτησης δεξιοτήτων, προς όφελος των ατόμων που απασχολούνται στο γεωργικό (συμπεριλαμβανομένων των γεωργικών εργατών)και στο δασικό τομέα.



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
	στόχου περιλαμβάνει τα μέλη των δασικών συνεταιρισμών, παραγωγούς δασικών προϊόντων και δασεργάτες καθώς και τους παραγωγούς αρωματικών και φαρμακευτικών φυτών. Τα προγράμματα θα περιλαμβάνουν θεωρητική κατάρτιση και συμπληρωματικές ενέργειες, όπως παρουσιάσεις νέων τεχνολογιών, ανταλλαγές κλπ..		
19.2.1.2: Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης σε ΜΜΕ αγροτικών Περιοχών Δημόσια Δαπάνη: €35.000	Η εν λόγω δράση αφορά προγράμματα κατάρτισης των ωφελουμένων τα οποία θα περιλαμβάνουν θεωρητική κατάρτιση ως βασικό τμήμα για τη μεταφορά γνώσης και ενημέρωσης, αλλά και ανταλλαγές εμπειρίας, και επίδειξη βέλτιστων πρακτικών που έχουν εφαρμοστεί σε σχετικά αντικείμενα.	Το σύνολο των ωφελουμένων της υποδράσης περιλαμβάνει μέλη αγροτικών συνεταιρισμών, ομάδων παραγωγών, και των εργαζομένων τουριστικών επιχειρήσεων (μάγειρες και σερβιτόροι). Ομάδα στόχου της δράσης είναι οι παραγωγοί αγροδιατροφικών προϊόντων που συνδέονται με την τοπική γαστρονομία της περιοχής και οι και οι εργαζόμενοι τουριστικών επιχειρήσεων	Δημόσιοι ή ιδιωτικοί φορείς, με νομική οντότητα, παροχής υπηρεσιών μεταφοράς γνώσεων και ενημέρωσης που διαθέτουν τις κατάλληλες ικανότητες όσο αφορά τα προσόντα του προσωπικού και την τακτική επιμόρφωση,.



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
		(μάγειρες και σερβιτόροι)..	
19.2.2.2: Ενίσχυση επενδύσεων στην μεταποίηση, εμπορία και / ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα ΜΗ ΓΕΩΡΓΙΚΟ προϊόν Δημόσια Δαπάνη: €380.000	Στόχος της δράσης είναι η αύξηση της προστιθέμενης αξίας των επιλέξιμων τομέων -προϊόντων, καθιστώντας τα πιο ελκυστικά στον καταναλωτή	•Ζυθοποιία •Επεξεργασία προϊόντων κυψέλης (γύρη, πρόπολη, βασιλικός πολτός και λοιπά προϊόντα) •Μονάδες παραγωγής αιθέριων ελαίων •Μονάδες πυρηνελαιουργείων •Μονάδες παραγωγής αποσταγμάτων από οπωρηρευτικά ή αμπελοοίνικης προέλευσης •Μονάδες μεταποίησης γεωργικών προϊόντων για την παραγωγή προϊόντων κοσμετολογίας και διατροφής. Επεξεργασία καπνού για παραγωγή πούρων ή σιγαρίλος	Φυσικά ή νομικά πρόσωπα που δύνανται να υλοποιήσουν επενδύσεις και συνιστούν πολύ μικρές και μικρές επιχειρήσεις σύμφωνα με τη σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής.
19.2.2.6: Ενίσχυση επενδύσεων οικοτεχνίας και πολυλειτουργικών αγροκτημάτων με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής. Δημόσια Δαπάνη: €60.000	Η συγκεκριμένη δράση αφορά στην ίδρυση επιχειρήσεων οικοτεχνικής παραγωγής μεταποίησης και εμπορίας των παρακάτω τομέων: φυτικά προϊόντα (πχ γλυκά κουταλιού, ζυμαρικά, αρωματικά λάδια),		Ενεργοί γεωργοί, σύμφωνα με το άρθρο 9 του Καν. (ΕΕ) 1307/2013, όπως προσδιορίστηκε στις εθνικές επιλογές, διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής των άμεσων ενισχύσεων κατ' εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
	–προϊόντα με βάση το μέλι –γαλακτοκομικά		Δικαιούχοι πολυλειτουργικών αγροκτημάτων σύμφωνα με την ΚΥΑ 543/34450/24.3.2017 (ΦΕΚ 1145/Β/2017) Πολυλειτουργι κά Αγροκτήματα.
19.2.3.1: Οριζόντια εφαρμογή μεταποίησης, εμπορίας και / ή ανάπτυξης γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα ΓΕΩΡΓΙΚΟ προϊόν με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στратηγικής. Δημόσια Δαπάνη: €500.000	Με την υποδράση ενισχύεται η ίδρυση, ο εκσυγχρονισμός και η επέκταση μονάδων παραγωγής, αποθήκευσης και εμπορίας γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα ΓΕΩΡΓΙΚΟ προϊόν.	Οι επιλέξιμοι τομείς είναι : Κρέας – πουλερικά – κουνέλια, γάλα, αυγά, διάφορα ζώα (σηροτροφία, μελισσοκομία, σαλιγκαροτροφία), ζωοτροφές, δημητριακά (όπως παραγωγή αλεύρων, ξήρανση δημητριακών), ελαιούχα προϊόντα (εξαιρούνται οι ιδρύσεις ελαιοτριβείων), οίνος, οπωροκηπευτικά, άνθη, φαρμακευτικά και αρωματικά φυτά, σπόροι & πολλαπλασιαστικό υλικό, ξηροί καρποί και ξύδι.	Φυσικά ή νομικά πρόσωπα που δύνανται να υλοποιήσουν επενδύσεις και συνιστούν πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις σύμφωνα με τη σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής.
19.2.3.3: Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της	Η υποδράση αφορά παρεμβάσεις που αποσκοπούν στην ίδρυση, επέκταση και εκσυγχρονισμό, μικρής δυναμικότητας υποδομών διανυκτέρευσης, εναλλακτικών μορφών τουρισμού καθώς και	Επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στους τομείς της διανυκτέρευσης, της εστίασης και των εναλλακτικών μορφών τουρισμού.	Δικαιούχοι είναι φυσικά ή νομικά πρόσωπα που συνιστούν πολύ μικρές και μικρές επιχειρήσεις σύμφωνα με τη σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής με προτεραιότητα αυτά των αγροτικών περιοχών εφαρμογής



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
τοπικής στρατηγικής. Δημόσια Δαπάνη: €222.500	χώρων εστίασης και αναψυχής.		
19.2.3.4: Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών μετά την 1η μεταποίηση, και του εμπορίου με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων του τοπικής στρατηγικής. Δημόσια Δαπάνη: €445.000	Η Υποδράση αποσκοπεί στην προώθηση της ιδιωτικής πρωτοβουλίας με την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας σε διάφορους τομείς της τοπικής οικονομίας, στην δημιουργία δυνατοτήτων απασχόλησης προκειμένου να δημιουργηθούν οι κατάλληλες προϋποθέσεις για τη συγκράτηση του πληθυσμού στην ύπαιθρο, με παράλληλη ενδυνάμωση των πολλαπλασιαστικών επιδράσεων στην τοπική οικονομία. Αφορά τη στήριξη της «μικρής» επιχειρηματικότητας σε τομείς του 2γενή και 3γενή τομέα, φυσικά ή νομικά πρόσωπα σε όλη την περιοχή παρέμβασης με προτεραιότητα σε αγροτικές περιοχές.	1) ίδρυση επέκταση και εκσυγχρονισμό Μικρό-Μεσαίων Επιχειρήσεων (βιοτεχνικές μονάδες-εργαστήρια) σε διάφορους τομείς δραστηριοτήτων. Ενδεικτικοί είναι οι τομείς εμπορίας και μεταποίησης μη γεωργικών προϊόντων όπως επεξεργασίας ξύλου, κατασκευής επίπλων, σιδήρου-αλουμινίου, χρωμάτων-βερνικιών, αρτοποιασκευασμάτων, κεραμικών προϊόντων, χειροποίητων κοσμημάτων, επεξεργασία δέρματος κλπ 2) ίδρυση επέκταση και εκσυγχρονισμό Επιχειρήσεων Παροχής Υπηρεσιών σε διάφορους τομείς δραστηριοτήτων. Ενδεικτικοί είναι οι τομείς λιανικού εμπορίου, καταστημάτων αναμνηστικών ειδών	Δικαιούχοι είναι φυσικά ή νομικά πρόσωπα που συνιστούν πολύ μικρές και μικρές επιχειρήσεις σύμφωνα με τη σύσταση 2003/361/EK της Επιτροπής με προτεραιότητα αυτά των αγροτικών περιοχών εφαρμογής



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
		και ειδών λαϊκής τέχνης, παραδοσιακών παντοπωλείων, επιχειρήσεις υποστήριξης ηλεκτρονικού εμπορίου κλπ	
19.2.3.5: Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων παροχής υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του αγροτικού πληθυσμού (παιδικοί σταθμοί, χώροι αθλητισμού, πολιτιστικά κέντρα κλπ) με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων του τοπικής στρατηγικής. Δημόσια Δαπάνη: €57.500	Σκοπός της συγκεκριμένης δράσης είναι η παροχή βασικών υπηρεσιών και υπηρεσιών που θα βοηθήσουν κατοίκους ορεινών και απομακρυσμένων περιοχών να αναπτύξουν πολιτιστικές, αθλητικές, κοινωνικές και περιβαλλοντικές δραστηριότητες ώστε να προσελκύσουν και νέους κατοίκους και να τονώσουν την τοπική οικονομία.	Παιδικοί σταθμοί, χώροι αθλητισμού, πολιτιστικά κέντρα κλπ	Πολύ μικρές και μικρές επιχειρήσεις κατά την έννοια της σύστασης 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής .
19.2.7.2: Ανάπτυξη νέων προϊόντων, πρακτικών, διεργασιών και τεχνολογιών στον τομέα των τροφίμων και της δασοπονίας	Στο πλαίσιο της παρούσας υποδράσης ενθαρρύνεται και προωθείται η έναρξη και λειτουργία νέας συνεργασίας μεταξύ, τουλάχιστον δύο φορέων προερχόμενων τόσο από την παραγωγική		Σχήματα συνεργασίας φορέων με νομική οντότητα στην οποία θα προσδιορίζεται ο επικεφαλής εταίρος και θα διαθέτουν εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας (σύμφωνο συνεργασίας). Τα μέλη των συνεργασιών δύναται να είναι παραγωγοί,



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
Δημόσια Δαπάνη: €250.000	δραστηριότητα (γεωργία, κτηνοτροφία και δασοκομία) όσο και από την επιστημονική και ερευνητική κοινότητα ή άλλους φορείς που ασχολούνται με τον αγροτικό, δασικό τομέα και τον τομέα των τροφίμων με στόχο την άμβλυνση ή και επίλυση υφιστάμενων προβλημάτων, που εντοπίζονται κυρίως στο αγρο-διατροφικό σύστημα και στο περιβάλλον μέσα στο οποίο αυτό λειτουργεί, χρησιμοποιώντας και αναπτύσσοντας παράλληλα καινοτόμους μεθόδους		ενώσεις παραγωγών, επαγγελματικές οργανώσεις, μεταποιητές, έμποροι λιανικής, Δήμοι, καταναλωτές και οργανώσεις τους.
19.2.7.3: Συνεργασία μεταξύ μικρών επιχειρήσεων για διοργάνωση κοινών μεθόδων εργασίας και την κοινή χρήση εγκαταστάσεων και πόρων καθώς και για την ανάπτυξη και /ή την εμπορία τουριστικών υπηρεσιών, που συνδέονται με	Στην παρούσα Υποδράση ενισχύεται η δημιουργία συμπλεγματικών σχημάτων (clusters) και δικτύων επιχειρήσεων συμπληρωματικών ή ομοειδών προϊόντων και αφορά κυρίως ενέργειες, όπως: α) Τοπικό Σύστημα Ποιότητας Τουρισμού & Γαστρονομίας για τη δημιουργία προδιαγραφών ποιότητας στον		Συνεργατικά σχήματα επιχειρήσεων, τα οποία θα απαρτίζονται από τουλάχιστον δύο ενδιαφερόμενους φορείς (επιχειρήσεις συμπληρωματικών ή/και ομοειδών προϊόντων) και θα διαθέτουν εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας (σύμφωνο συνεργασίας). Στα σχήματα αυτά θα προσδιορίζεται ο επικεφαλής εταίρος (Συντονιστής Φορέας) του συνεργατικού σχήματος



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
τον αγροτουρισμό. Δημόσια Δαπάνη: €90.000	τουρισμό και στην γαστρονομία. β) Δίκτυο Δρόμων του κρασιού με επισκέψιμα οινοποιία για την αναβάθμιση του τουριστικού προϊόντος μέσω ενεργειών προβολής και προώθησης. γ) Δημιουργία Ελληνικής συστάδας (cluster) επιχειρήσεων Ξύλου και Επίπλου με στόχο την ενίσχυση της επιχειρηματικής δραστηριότητας. Το cluster επιχειρήσεων θα υποστηρίζεται από διαδικτυακή πλατφόρμα η οποία θα παρέχει το απαραίτητο περιβάλλον αλληλεπίδρασης μεταξύ των επιχειρήσεων και θα διευκολύνει τις συναλλαγές μεταξύ των επιχειρήσεων.		
19.2.7.7: Οριζόντια και κάθετη συνεργασία μεταξύ φορέων της αλυσίδας εφοδιασμού για τη δημιουργία, την ανάπτυξη και την προώθηση βραχέων αλυσίδων και	Στο πλαίσιο του εν λόγω υποδράσης θα ενισχυθεί η στήριξη της οριζόντιας και κάθετης συνεργασίας μεταξύ φορέων στην αλυσίδα εφοδιασμού (όπως παραγωγοί, ενώσεις παραγωγών, επαγγελματικές οργανώσεις, μεταποιητές, έμποροι λιανικής) με σκοπό :		Συνεργατικά σχήματα επιχειρήσεων, τα οποία θα απαρτίζονται από τουλάχιστον δύο ενδιαφερόμενους φορείς και θα διαθέτουν εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας (σύμφωνο συνεργασίας). Στα σχήματα αυτά θα προσδιορίζεται ο επικεφαλής εταίρος (Συντονιστής Φορέας) του συνεργατικού σχήματος.



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
τοπικών αγορών. Δημόσια Δαπάνη: €120.000	- τη δημιουργία και ανάπτυξη βραχείων αλυσίδων εφοδιασμού αλλά και - τη δημιουργία τοπικών αγορών (Αγορών Παραγωγών – Farmers' Markets σύμφωνα με την ισχύουσα Εθνική Νομοθεσία) - την προώθηση προβολή και εξωστρέφεια των βραχέων αλυσίδων και τοπικών αγορών		

Προϋπολογισμός & ποσοστό χρηματοδότησης

Ο συνολικός προϋπολογισμός κάθε αίτησης στήριξης δυνητικού δικαιούχου ενίσχυσης δεν μπορεί να υπερβεί τις **600.000€** για πράξεις που αφορούν σε υποδομές ή / και εξοπλισμό και τις **100.000€** για άυλες πράξεις.

Σε περίπτωση χρήσης του καθεστώτος de minimis (KAN 1407/13), η μέγιστη Δημόσια Δαπάνη μπορεί να ανέλθει στις 200.000€ την τριετία συναθροίζοντας και τυχόν ενισχύσεις που έχουν ληφθεί ή θα ληφθούν, από άλλα μέτρα που υπάγονται στο καθεστώς de minimis σε οποιαδήποτε περίοδο τριών οικονομικών ετών σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης.

Η ένταση ενίσχυσης ανά Υποδράση και οι εφαρμοζόμενοι κανονισμοί, είναι:

Υποδράση	Ένταση Ενίσχυσης
19.2.1.1, 19.2.1.2	100% Κανονισμός (ΕΕ) 1407/2013 (δασικός τομέας) ή Κανονισμός (ΕΕ) 1305/2013, άρθρο 14 (γεωργικός τομέας)
19.2.2.2	50% Κανονισμός (ΕΕ) 1407/2013
19.2.2.6	65% (άρθρο 19 Καν. 1305/13) ή 50% (άρθρο 17 Καν. 1305/13) ανάλογα με την πράξη
19.2.3.1	50% Κανονισμός (ΕΕ) 1305/2013
19.2.3.3, 19.2.3.4, 19.2.3.5	55% (άρθρο 14 Καν. 651/14)



19.2.7.2, 19.2.7.3, 19.2.2.7	65% Κανονισμός (ΕΕ) 1305/2013, άρθρο 35 Κανονισμός (ΕΕ) 1407/2013
------------------------------	--

Επιλέξιμες δαπάνες

Με την παρούσα πρόσκληση και όσον αφορά στο σύνολο των υποδράσεων του τοπικού προγράμματος δεν ενισχύονται δαπάνες που αφορούν στην πρωτογενή παραγωγή.

Επιλέξιμες Δαπάνες για όλες τις κατηγορίες Υποδράσεων εκτός των Υποδράσεων 19.2.1.1 & 19.2.1.2
➤ Η αγορά, η κατασκευή ή βελτίωση ακινήτου
➤ Αγορά, (συμπεριλαμβανομένης της μεταφοράς και εγκατάστασης) εξοπλισμού και ο εξοπλισμός εργαστηρίων στο βαθμό που εξυπηρετεί τη λειτουργία της επένδυσης
➤ Αγορά καινούργιων οχημάτων
➤ Απόκτηση πιστοποιητικών διασφάλισης ποιότητας, τα οποία είναι αναγνωρισμένα από διεθνή ή εθνικά πρότυπα
➤ Δαπάνες εξοπλισμού επιχείρησης
➤ Δαπάνες συστημάτων ασφαλείας εγκαταστάσεων
➤ Γενικές δαπάνες συνδεόμενες με τις εγκαταστάσεις και τον εξοπλισμό της μονάδας, όπως αμοιβές αρχιτεκτόνων, μηχανικών και συμβούλων, αμοιβές για συμβουλές σχετικά με την περιβαλλοντική και οικονομική βιωσιμότητα, συμπεριλαμβανομένων των δαπανών για μελέτες σκοπιμότητας
➤ Δαπάνες όπως απόκτηση ή ανάπτυξη λογισμικού και αποκτήσεις διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας
➤ Δαπάνες προβολής
➤ Δαπάνες σύνδεσης με Οργανισμούς Κοινής Ωφέλειας (ΟΚΩ)
➤ Ασφαλιστήριο συμβόλαιο κατά παντός κινδύνου
➤ Αμοιβές προσωπικού

Πέραν των προαναφερόμενων επιλέξιμων δαπανών (όλων των Υποδράσεων πλην της 19.2.1.1 & 19.2.1.2), υπάρχουν επιπλέον επιλέξιμες δαπάνες ανά Υποδράση

Επιλέξιμες Δαπάνες για τις Υποδράσεις 19.2.1.1 και 19.2.1.2
➤ Δαπάνες διοργάνωσης και εκτέλεσης ενεργειών μεταφοράς γνώσεων, ενημέρωσης και επίδειξης,
➤ Οδοιπορικά, δαπάνες διαμονής και οι ημερήσιες δαπάνες των συμμετεχόντων, καθώς και οι δαπάνες αντικατάστασης των γεωργών στην εκμετάλλευση.
Οι επιλέξιμες δαπάνες των Υποδράσεων αφορούν αποκλειστικά άυλες ενέργειες. Οποιαδήποτε άλλη δαπάνη είναι μη επιλέξιμη.



Για αναλυτικότερη περιγραφή των επιλέξιμων δαπανών ανά Υποδράση, ανατρέξτε στην ενότητα [e-book](#) του 360o Funding.

Προθεσμία και διάρκεια έργου

Ημερομηνία έναρξης της ηλεκτρονικής υποβολής των επιχειρηματικών σχεδίων στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) ορίζεται η **28/05/2019** με καταληκτική ημερομηνία στις **30/10/2019**.

Οι Δικαιούχοι οφείλουν να ολοκληρώσουν το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο της πράξης, εντός του εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματός της, όπως δηλώνεται στην αίτηση στήριξης, και εντός, το πολύ, τριών **(3) ετών** από την στιγμή της ένταξης και σε κάθε περίπτωση μέχρι την **30-06-2023**.

